方城县人民政府关于开展乡镇（街道）综合行政执法工作的公告
为贯彻落实《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政强制法》《中共河南省委办公厅河南省人民政府办公厅<关于深化乡镇管理体制机制改革的若干意见>的通知》（豫办〔2022〕20号）等规定，根据《河南省人民政府关于南阳市开展乡镇综合行政执法工作的批复》（豫政文〔2023〕66号）和《南阳市人民政府关于开展乡镇综合行政执法工作的通知》（宛政〔2023〕10号）要求，结合我县实际，决定在我县乡镇人民政府和街道办事处开展综合行政执法工作，有关事项公告如下：

一、自2023年7月1日起，各乡镇人民政府（街道办事处）以自己名义行使相关行政职权，全面实行综合行政执法工作，分别行使乡镇5个领域61项行政处罚权的执法权限，街道4个领域45项行政处罚权的执法权限。

二、行政处罚权调整实施后，与上述行政处罚权相关的行政检查权、行政强制权由乡镇（街道）一并实施。

三、全县行政区域内的15个乡镇和4个街道依照本公告实施乡镇综合行政执法，承担本乡镇（街道）综合行政执法的主体责任。

四、开展综合行政执法后，原实施机关不再行使交由乡镇（街道）行使的行政处罚权限，继续行使的，所作出的行政处罚决定一律无效。原实施机关已经立案调查的案件应继续办理完结。

五、各乡镇（街道）要进一步建立健全行政执法责任制，全面严格落实行政执法公示、执法全过程记录、重大执法决定法制审核制度，加强行政执法资格管理，强化行政执法培训，严格规范公正文明执法，按照规定的执法范围和法定的执法程序实施行政处罚，并承担相应的法律责任。各乡镇（街道）开展综合行政执法工作所需经费由同级财政予以保障，不得以收费、罚没收入作为经费来源。罚款、没收违法所得或者没收非法财物拍卖的款项，必须按照规定全部上缴国库。各乡镇（街道）行政执法人员应当持有效的行政执法证件执法，严格依照法定程序履行职责。

六、县司法行政部门要充分发挥职能作用，加强指导和协调监督，推动乡镇顺利开展综合行政执法工作。原实施机关要主动协调配合，做好行政执法事项划转的无缝对接，制定办案指引等执法标准，提供相应专业技术支持，及时做好乡镇（街道）综合行政执法人员的专业执法培训工作，支持推进乡镇（街道）综合行政执法工作。

七、县人民政府加强对乡镇（街道）综合行政执法工作的领导，推进乡镇（街道）综合行政执法规范化建设，确保乡镇（街道）的执法力量、执法装备及各项保障措施与乡镇（街道）综合行政执法工作任务相适应；建立健全行政处罚协调配合机制，加强组织协调、业务指导、执法监督，完善评议、考核制度，推动行政执法质量提升。

县人民政府将对乡镇（街道）行政处罚权的实施情况定期组织评估，对于乡镇（街道）根据执法实践需要增加的行政处罚事项以及承接不到位需要减少的事项，县人民政府将按照规定的程序及时向市政府提出职权事项增加或减少的意见。

八、公民、法人或者其他组织不服乡镇（街道）作出的行政执法决定，可以依法向方城县人民政府申请行政复议或者向有管辖权的人民法院提起行政诉讼。
附件：1.方城县乡镇政府行使的行政处罚权事项清单

2.方城县街道办事处行使的行政处罚权事项清单

3.方城县乡镇（街道）集中行使消防救援行政处罚权的适用范围

4.方城县开展乡镇（街道）综合行政执法的乡镇、街道名单

方城县人民政府

                                      2023年7月1日